
Inuussutissarsiornermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq 
Naalakkersuisoq for Erhvev og Mineralske Råstoffer 

Medlem af Inatsisartut, 
Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit 
!Her 

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2020/175 vedrørende Kuannersuit 

Kære Mariane Paviasen, 

I medfør af § 37 Forretningsorden for Inatsisartut, har du fremsat nedenstående 
spørgsmål til Naalakkersuisut, som hermed besvares. 

1. Har medlemmer af Inatsisartut modtaget fyldestgørende oplysninger i 
forbindelse med afstemning om ophævelse af nultolerance af uranholdige 
mineraler? 

Svar: Af betænkning afgivet af Råstofudvalget den 21. Oktober 2013 mellem 1 
og 2. Behandlingen fremgår følgende udtalelse fra flertallet: " Det er samtidig 

flertallets opfattelse, at man i forbindelse med udvalgsarbejdet har fået belyst 
området ved fremsættelse afskriftelige spørgsmål efterfulgt af samråd med 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer, hvor det her blev tydeliggjort 
hvilke kommende skridt, der skal tages efter en eventuel vedtagelse af beslut

ningsforslaget om ophævelse afnul-tolerancen. ". På baggrund af blandt andet 
ovenstående ordlyd i udvalgets betænkning er Naalakkersuisut af den opfat
telse, at tilstrækkelig mange medlemmer af Inatsisartut i 2013 op til afstem
ningen den 24. oktober 2013 har modtaget fyldestgørende oplysninger til at 

træffe beslutning om ophævelsen af nultolerancen. 

2. Hvordan er informationerne tilgået medlemmer af Inatsisartut? 

Svar: Informationer op til afstemningen er blandt andet tilgået medlemmer af 
Inatsisartut i form af: Skriftlige forelæggelsesnotater; skriftlige svamotater; 

mundligt besvarelse af spørgsmål den 10. oktober under 1. behandlingen; 
mundtlige besvarelse af spørgsmål den 24. oktober under 2. behandlingen; 
mundtligt bevarelse af spørgsmål i forbindelse med samråd den 20. oktober. 
2013; besvarelse af Råstofudvalgets spørgsmål stillet på udvalgsmødet den 
15. oktober 2013 samt besvarelse af mere end et dusin §37-spørgsmål fra 

Inatsisartutmedlemmeme stillet i 2013. 
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Derudover har medlemmer aflnatsisartut og Naalakkersuisut også deltaget i 

minebesigtigelsesture til Canada i september 20 l O, og efter at nultolerancen 

blev ophævet har der ligeledes været gennemført en minebesigtigelsestur til 

Australien med udvalgsmedlemmer fra Inatsisartut i februar 2014. 

3. Hvilke af de medlemmer aflnatsisartut som deltog i afstemningen af op

hævelse af nultolerence af uranholdige mineraler har modtaget informa

tioner om de sundhedsmæssige og miljømæssige konsekvenser? 

Svar: Medlemmer af Råstofudvalget samt medlemmer af Inatsisartut, der har 
stillet spørgsmål om de sundhedsmæssige og miljømæssige konsekvenser. 

4. Er Naalakkersuisut tilfredse med de oplysningskampagner om uran og 

sjældne jordarter, der har fundet sted mod befolkningen i Sydgrønland? 

Svar: 

Oplysningskampagner har blandt andet bestået af følgende~ 

• Juni 2014: Uafhængige repræsentanter fra DCE og GEUS holdt uranop
lysningsmøder i Uummannaq, Ilulissat, Aasiaat, Kangerlussuaq og Sisi
miut 

• Maj/juni og august 2015 : Uafhængige repræsentanter fra GN, DCE, 
GEUS og AAU holdt uranoplysningsmøder i Maniitsoq, Nuuk, Paamiut, 
Narsaq, Qaqortoq, Nanortalik, Narsarsuaq, Igaliku og Qassiarsuk. 

• Forskellige medlemmer afNaalakkersuisut har i årenes løb deltaget i bor
germøder i bl.a. Sydgrønland, hvor uran også har været drøftet. 

• GME har derudover afholdt en række informations- og interessentmøder i 
årenes løb 

KNR producerede derudover en udsendelse i 2014 om oplysningsmøderne, der 
blev vist på KNR 12014. Udsendelserne kan stadig ses på KNR's hjemmeside: 
https://knr.gl/da/tv/piviusulersaarutit/borgerm%C3%B8der-om-uran-del-l-dansk-
28092014 

https://knr.gl/da/tv/piviusulersaarutit/borgerm%C3%B8der-om-uran-del-2-dansk-
28092014 

Endelig har GEUS-publikationen, "INFORMATION OG FAKTA OM UDVIN
DING AF URAN I GRØNLAND" været rund sendt på følgende måde: 

• Rundsendt med Sermitsiaq og AG i uge 39 og uge 40 i 2015 
• Rundsendt til Kommune Kujalleq, gymnasier og samtlige bygdekontorer 

i efteråret 2015 . 
• Publikationen kan endvidere downloades fra Naalakkersuisut.gl. 
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Naalakkersuisut er blandt andet på baggrund af ovenstående tilfreds med de op
lysningskampagner, der indtil nu har fundet sted. 

5. Agter man at opfylde borgernes rettigheder gennem afholdelse af oplys

ningskampagne med deltagelse af virkeligt vidende professorer, det vil 

sige dem der har beskæftiget sig med virkelig forskning om urans 
sundhedsmæssige konsekvenser? 

Svar: De sundhedsmæssige konsekvenser vil blive beskrevet i høringsmaterialet, 
herunder blandt andet Redegørelsen for Vurdering af Virkning på Miljøet (VVM
redegørelsen) samt Redegørelsen for Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtig
hed (VSB-redegørelsen). I forbindelse med planlægning af den kommende høring 
villandslægeembedet blive inddraget for blandt andet at få belyst de sundheds
mæssige aspekter ved Greenland Minerals planlagte mineprojekt ved Kuan
nersuit. 

6. Har Naalakkersuisut nogenlunde beregnet hvilket forurening og i hvor 

stor en omfang der vil blive som følge af minevirksomhed i Kuannersuit? 

Her må vi tænke på, at den minedrift som Risø har kørt i 1970'erne og 

1980'erne, som danskerne i dag benytter store midler på at deponere nu 

skal realiseret i endnu større skala. 

Svar. Svaret er indhentet fra Miljøstyrelsen for Råstofområdet: 
Tilladelse til minevirksomhed i Kuannersuit kan kun meddeles, når en vurdering 
af virkninger på miljøet (VVM) ved udførelse af aktiviteten er foretaget og en re
degørelse derfor (VVM-redegørelse) er godkendt afNaalakkersuisut. 
Naalakkersuisut har endnu ikke forholdt sig til VVM-redegørelsen. 
Vurderingen afmiljøpåvirkninger vil ske efter reglerne for vurdering afvirknin
ger på miljøet, jf. kapitel 15 i Inatsisartutlov nr. 7 af? december 2009 om mine
ralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (Råstofloven). 
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